GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES

EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 57 DE 2022.

Dispõe sobre a concessão da “Comenda

Mérito Jornalístico” ao Sr. Francelino Dias

de Souza Neto, pelos relevantes

serviços prestados à população do

município de Marabá,      e dá     outras

providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado ao Sr. Francelino Dias de Souza Neto, a “Comenda de Mérito

Jornalístico”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados à
sociedade marabaense, nas áreas do jornalismo escrito, televisão, rádio ou
internet.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene em alusão à Imprensa de
Marabá, na Câmara Municipal de Marabá, que será realizada em dia e hora
designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 03 de maio de 2022.

________________________________________
Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com

GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES

EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

2

JUSTIFICATIVA

Francelino Dias de Souza Neto é natural de Itupiranga-Pa, conhecido
popularmente como “Frank Dias” , filho dos agricultores  Manoel França de
Souza e Perminia Dias de Souza , casado a 13 anos com Rosinete Pereira
da Silva e pai de dois filhos Frank Junior e Pâmela Lohane.

Frank Dias tem um currículo brilhante como radialista, trabalhou por 2 anos e
meio na Rádio Sociedade FM(Itupiranga), depois por  mais 10 anos na
Jovem Fm(Itupiranga) onde foi premiado 9 vezes consecutivas com o
Prêmio de Radialista do ano. Frank Dias também esteve como Vereador em
sua cidade Natal na legislatura de 2017/2020 onde contribuiu muito com
aquela localidade sendo autor de diversas proposições que melhoraram a
qualidade de vida daqueles munícipes.  No Inicio de  2021 chegou em
Marabá e atualmente trabalha nas Rádios Club Fm e Fm 91, com apenas 1
anos de serviços prestados a nossa cidade já recebeu o Prêmio Líder na
categoria de radialista, por essas e outras inúmeras razões e pelos serviços
prestados com tanto profissionalismo levando informações, noticias e
entretenimento aos nosso marabaenses que condecoramos com a distinta
homenagem nosso amigo Frank Dias.

Plenário  03 de maio de 2022.

_________________________________

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com